

## Forpersonens Årsberetning for det Økumeniske retrætested Skovhuset 2023

Bestyrelsen har siden sidste årsmøde været bestående af næstformand Elisabeth Arendt, ansvarlige for de frivillige Tine Døring, kasserer Morten Quist, formand Marie Holm, ansvarlig for bogsalg Kirsten Stoklund samt Liselotte Højgaard og Erik Jørgensen, hvoraf sidstnævnte har været meget aktiv omkring vores arbejde med at få lavet nye vedtægter. Alice Vestergaard har valgt at træde ud af bestyrelsen, men er stadig aktiv i det frivillige arbejde omkring Skovhuset.

Derudover har vi været så heldige, at det tidligere medlem af Skovhusgruppen, Kirsten Clement, har haft lyst til at fortsætte sit arbejde i huset. Det har hun gjort ved blandt andet at deltage i vores møder, og fortsætte det store arbejde med at holde styr på medlemslisterne og sætte Skovhusbladet op. Det har derudover været en uvurderlig hjælp, at Kirsten har kunnet huske utroligt mange af de ting, der er sket igennem de sidste mange år, så vi får svar på nærmest alt.

I løbet af året har afholdt værdimøde, hvor vi har fået arbejdet i dybden med, hvad vi hver især har af drømme og ønsker for huset. På den måde kan vi lettere arbejde sammen i flok om at få Skovhusets værdier sat i spil, som er: Stilhed, natur, enkelhed, frihed, kristen tro og livssyn, økumeni, tilgængelighed og frivillighed.

I den forbindelse vil jeg gerne sige en forsinket stor tak til Lars Poulsen, som sidste år skabt et smukt logoet, der med sin form af et hus med kors i sit indre, på den fineste, enkle måde fortæller, hvad Skovhuset står for - alt sammen lavet af vores dygtige frivillige Lars Poulsen. Lars har i år desuden på fineste vis opgraderet vores hjemmeside, så den fremstår ny og moderne.

Skovhus-bladet er blevet kortere med fokus på historier om Skovhusets retrætearbejdet samtidig med, at vi har bibeholdt beskrivelserne af vores spændende udbud af retræter – og sidst men ikke mindst er bladet nu i farve, der fremhæver de mange smukke billeder af huset, som bladet er fyldt med.

Vi har afholdt en tag-dag, hvor stråtaget fik en ordentlig omgang. Det indebar, at de strå, der var beskadiget af den megen skygge fra de tidligere høje træer omkring huset, blev fjernet. Der har været afholdt hele 2 rengøringsweekender, hvor frivillige har hjulpet med at holde huset rent og pænt alle tænkelige steder. Men der er også gjort rent i skuret, så både det gamle og det nyindkøbte brænde har fået pæne omgivelser. Vi har også fået sat en nøgleboks på huset for at lette arbejdet med udlejningen, hvis procedure i det hele taget er blevet ændret i procedure, så det passer bedre til de nye ansvarlige for opgaven.

Desuden har bestyrelsen afholdt en oprydningssweekend, hvor der blev ryddet op i og smidt ud af de mange ting, som har samlet sig i huset igennem årene. Det har skabt plads i biblioteket, så det er mere overskueligt, og bevirket, at skabene til opbevaring nu kun er fyldt med ting, vi bruger. Bestyrelsen har desuden besluttet, at de mange fine alterbægere og diske skal være til fri afbenyttelse, og er derfor sat i skabet i lederværelset. Vi håber, at husets gæster er lige så glade for resultatet, som bestyrelsen er.

Vi har også haft fokus på at fortsætte det gode arbejde med at opdatere medlemslisterne, så vi også fremadrettet har lige så godt styr på alle de folk, der bakker op omkring vores arbejde i huset.

Vores repræsentant i Danske Kirkers Råd er Elisabeth Arendt, der har været til flere møder.

Marie Holm har kontakt til Areopagos, der pt. arbejder specifikt med feltet retrætearbejde igennem en nyansat medarbejder. Det har pga. sygdom endnu ikke været muligt at afholde et fysisk møde, men det forventes at blive afholdt i løbet af de nye år.

Oven i alt det andet nye og spændende er vi ovenud glade og taknemmelige for, at der er så mange nye, der har vist interesse i at komme i huset for at afholde retræter. Det er i første og sidste omgang omdrejningspunktet for Skovhusets eksistens, at mennesker kommer i huset for at være i det særlige indre og ydre rum, en retræte skaber.

Til sidst skal der særligt lyde en utrolig stor tak til de mange frivillige, der trofast hjælper os med de mange meget forskelligartede opgaver.

Forperson Marie Holm, 12. november 2023